

TOBB BAŐKANI M. RİFAT HİSARCIKLIOĐLU'NUN BASIN TOPLANTISI KONUŐMASI

“Őahsım ve TOBB adına sizleri saygıyla selamlıyorum. HoŐgeldiniz. TOBB olarak, AB mőzakeresi sürecin konusunda, her Őeye raĐmen hız kesmiŐ deĐiliz. Sőrecin, baŐarılı Őekilde yőnetilmesine katkı saĐlamak ũzere, çeŐitli alıŐmalar yőrőtmeye devam ediyoruz. Bu alıŐmaları, dőrt baŐlık altında toplayabiliriz; İŐ Dőnyasının Temsili; Etki analizi kapasitesi oluŐturulması, Yerel Dőzeyde Kapasite GeliŐtirilmesi; Őirketler Dőzeyinde Kapasite GeliŐtirilmesi; Bilgilendirme ve Lobi alıŐmaları.

Bugőn sizlere, “yerel dőzeyde kapasite geliŐtirilmesi” kapsamındaki alıŐmalarımızı, tanıtılmak istiyoruz. Őlkemizde henőz, il veya bőlge dőzeyinde, bőlgesel paydaŐların özőm ũretme kapasitesi geliŐmemiŐtir. Bu yőzden de, merkezde hazırlanan planların iinde, yerel katkı, kısıtlı olarak yer almaktadır. Őlkemizde bőlgesel dengesizliklerle ilgili problemlerin, bir tőrlő özőlememiŐ olmasının nedenlerinden biri de budur.

Őte taraftan bőlgesel kalkınma, AB'ye uyum ve ũyelik sőrecinin, kilit aŐamalarından biri haline dőnőŐmüŐtő. Bu yőzden artık, kalkınma planlarımızı hazırlarken, bőlgelerin potansiyelini ve yapısını dikkate alan, yeni bir anlayıŐın geliŐtirilmesi gerekmektedir.

Tőrkiye'nin ihtiyaı, yerel rekabet avantajlarını kőresel baŐarılarla dőnőŐtőrmektir. Yerel fırsatlardan yararlanarak, kőresel rekabete katılan firmalar baŐarılı olmaktadır. Dikkate alınması gereken bir diĐer konu da Őudur. Tőrkiye'nin Őu anda AB ile iliŐkileri, mőzakeresi konularının belli bir sırayla incelenmesini ve her bir baŐlık iin, őnce genel, daha sonra bőlgesel ve yerel bir, strateji tasarımı geliŐtirilmesini zorunlu kılmaktadır.

ok daha őnemlisi, bu strateji tasarımları, bőrokrasinin tek baŐına oluŐturup, yőrőtmeye alıŐtıĐı, geleneksel yőnetim anlayıŐının terk edilmesini gerektirmektedir. Bunun yerine, kamu ve őzel kesimin bir araya gelerek, ortak sorunları özme yőnőnde harekete gemesi anlamındaki, “yőnetiŐim” yaklaŐımının sahiplenilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu erevde, yerel ekonominin kanaat liderleri konumundaki ticaret ve sanayi odalarımıza ok bőyők gőrevler dőŐtőĐő aıktır. Bőlgesel kalkınmanın gerekleŐtirilmesinde ve bu amaca ulaŐmak iin yerel kapasitenin geliŐtirilmesinde, odalar kilit gőrevler ũstleneceklerdir.

DiĐer bir kilit gőrev de, ũniversitelerimizin ve yerel medyanın olacaktır. Bu yőzden de, TOBB olarak, yerel akademisyenler ve yerel gazetecileri kapsayan, ok őnemli olan iki proje yaptık. Bu projelerden yerel akademisyenlere yőnelik olanına, bir sőre őnce baŐlamıŐtık. Yerel gazeteci projesine ise, bugőn baŐlıyoruz. Bőlgesel kalkınma ajanslarında, sivil kapasite inŐası ve bőylece yerelin, politika tasarımı kabiliyetinin gőlendirilmesi őnemlidir.

TOBB, ticaret ve sanayi odalarımız ile yerel medyanın iŐbirliĐine bőyők őnem vermektedir. Yerel kapasitenin arttırılması gőrevinde odalarımız, sőrecin yol aacaĐı zorluklara intibak etmelerinde kendilerine yardımcı olabilecek, saĐlıklı malumat saĐlayabilecek, perspektif kazandırabilecek ve seslerini duyurabilecek, nitelikli bir yerel medyaya ihtiya duyacaklardır.

Bu sőrete, yerel medyanın ũstleneceĐi gőrevi, baŐlıca iki ana baŐlık altında toplayabilir. Birincisi; mőzakeresi sürecinde karŐılaŐılabilecek sorunların özőmő iin“ yerel farkındalık” saĐlama gőrevini ũstlenmektir. “Yerel dőzeyde kapasite geliŐtirme” abalarında, “saĐlıklı bilgi akıŐının temini” ok őnemlidir. Dolayısıyla, AB katılım sőrecinin karmaŐık yapısı, sőrece iliŐkin olarak diĐer toplumsal aktőrlerle birlikte, sőreten etkilenecek kesimlerin bilgilendirilmesi, bőyők őnem taŐımaktadır. Burada yerel medya devreye girmektedir.

Yerel medyanın sőrece katılımı, AB hakkında yereldeki bilgi daĐarcıĐının geliŐtirilmesi, dőnőŐm sőrecinin yerel dőzeyde benimsenmesi ve yerel aktőrlerce ũstlenilmesine katkı saĐlayacaktır.

Yerel medya, sorunların tartıŐılacaĐı ve özőmlerin ũretileneĐi bir platform olabilir. Hatta sadece platform olmakla kalmayıp, aktif bir katılımcı olabilir.

Kısaca, “yerel dőzeyde kapasite geliŐtirmede yerel basın stratejik bir őneme sahiptir. Yerel basının desteĐi olmaksızın, bu sőrecin tamamlanması kolay olmayacaktır. Yerel basının bu sőreteki diĐer

önemli göreviyse, yerel etkilerin genele duyurulmasıdır. Ulusal medya, AB sürecinin yereldeki etkilerine ulaşmakta, zaman zaman yetersiz kalabilir. Haberin kaynağında bulunan yerel medyanın, bu konudaki çalışmaları, merkezdeki karar alıcıların yaklaşımını etkileyecek ve sürecin sağlıklı gelişmesini sağlayacaktır.

Bu çerçevede, AB sürecinde yerel medyanın rolünü çok önemsiyoruz. Bu nedenle de “AB Sürecinde Yerel Medya Eğitimi” konulu, çok önemli ve şimdiye kadar yapılmış en büyük projeyi uygulamaya sokuyoruz.

Projeye verdiğimiz önemi, TOBB, TOBB Ekonomi ve Teknoloji Üniversitesi, Dış Ekonomik İlişkiler Kurulu (DEİK), İktisadi Kalkınma Vakfı (İKV) ile Türkiye Ekonomi Politikaları Araştırma Vakfı (TEPAV)’nın, projenin gerçekleştirilmesi için bir araya gelmelerinden de anlayabilirsiniz. Bu düşüncelerle sözlerime son verirken, hepinize saygılarımı sunuyorum.”